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2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,824,859 861,519 963,340

1.교육비특별회계이전수입 1,823,099 860,919 962,180

1.교육비특별회계전입금수입 1,823,099 860,919 962,180

1.학교회계전입금 1,823,099 860,919 962,180

1.학교운영비전입금 687,403 660,458 26,945
학교기본운영비 : (687,403,000원 × 1교) - 

660,458,000원 =
26,945,000

2.목적사업비전입금 1,135,696 200,461 935,235
(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (24,196,000원

 × 1교) - 13,357,000원 =
10,839,000

(성립전)원어민보조교사인건비 : (35,035,000원

 × 1교) - 24,196,000원 =
10,839,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : (4,203,550원 × 1

교) - 2,731,000원 =
1,472,000

(성립전)교과교실제운영학교운영비 : 

(81,229,030원 × 1교) - 77,849,000원 =
3,381,000

특수교육대상자교과용도서구입비 : (263,000원 

× 1교) - 257,000원 =
6,000

(성립전)급식종사원인건비 : (77,267,000원 × 

1교) - 59,780,000원 =
17,487,000

(성립전)급식종사원인건비 : (84,172,000원 × 

1교) - 77,267,000원 =
6,905,000

(성립전)급식종사원인건비 : (109,322,000원 ×

 1교) - 84,172,000원 =
25,150,000

(성립전)교육급여 : (43,110,000원 × 1교) - 

15,866,000원 =
27,244,000

상반기무료급식비 : 492,311,000원 × 1교 = 492,311,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)일반고교육역량강화(공통) : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)일반고교육역량강화(인성) : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)일반고교육역량강화(연수지원) : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)어깨동무학교프로그램운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)전국동계체육대회입상선수포상금 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(1,400,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
200,000

(성립전)악기구입지원비 : 5,720,000원 × 1교 

=
5,720,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 2,445,000원

 × 1교 =
2,445,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 588,000원 × 

1교 =
588,000
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(성립전)특수교육대상자통학비 : (1,143,000원 

× 1교) - 588,000원 =
555,000

(성립전)과학교구기자재구입비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)평화통일교육교사지원단운영비 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)예술교과현대화사업비 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)전국체육대회대비육성종목추가운영비 :

 800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)학생자율동아리운영비 : 13,400,000원 

× 1교 =
13,400,000

(성립전)여학생체육활성화지원사업비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)노동인권교육강사비 : 1,400,000원 × 

1교 =
1,400,000

(성립전)토론학습실지원사업비 : 25,000,000원 

× 1교 =
25,000,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 4,847,000원 

× 1교 =
4,847,000

(성립전)급식종사원인건비 : 3,300,000원 × 1

교 =
3,300,000

저소득층교과서구입비지원금 : 6,835,830원 × 

1교 =
6,836,000

저소득층고교학비지원금 : 40,454,400원 × 1교

 =
40,455,000

저소득층교복구입지원비 : 18,920,000원 × 1교

 =
18,920,000

저소득층수학여행지원비 : 11,570,000원 × 1교

 =
11,570,000

(성립전)급식종사원맞춤형복지비 : 4,400,000원

 × 1교 =
4,400,000

방과후자유수강권지원금 : 46,737,000원 × 1교

 =
46,737,000

(성립전)학교예술교육페스티벌지원비및악기교육

지원사업비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교예술교육페스티벌지원비및악기교육지원사업비 : 

(3,300,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
1,300,000

(성립전)학교예술교육페스티벌지원비및악기교육지원사업비 : 

(3,900,000원 × 1교) - 3,300,000원 =
600,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 5,600,000

원 × 1교 =
5,600,000

(성립전)전국동계체육대회하계훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

체육영재지원사업비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

기숙사비지원금 : 5,220,000원 × 1교 = 5,220,000

(성립전)급식종사원명절휴가비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)수능방송시설및환경조성지원비 : 

3,700,000원 × 1교 =
3,700,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회참가비 : 

10,640,000원 × 1교 =
10,640,000
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저소득층무료급식비 : 52,668,000원 × 1교 = 52,668,000

2.기타이전수입 1,760 600 1,160

1.학교회계간이전수입 1,160 0 1,160

1.학교발전기금전입금 1,160 0 1,160

1.학교발전기금전입금 1,160 0 1,160(성립전)도서구입비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)연극부지원 : 660,000원 × 1교 = 660,000

2.민간이전수입 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 2,128,0432,125,335 2,708

1.학부모부담수입 2,123,4432,120,735 2,708

1.등록금 206,340 206,340 0

1.학교운영지원비 206,340 206,340 0

1.학교운영지원비 206,340 206,340 0

2.수익자부담수입 1,917,1031,914,395 2,708

1.급식비 1,113,8051,113,805 0

1.급식비 1,087,9051,087,905 0

2.우유급식비 25,900 25,900 0

2.방과후학교활동비 407,445 405,000 2,445

1.방과후학교활동비 407,445 405,000 2,445
(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

80,000원×6월×3명=
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교활동비 : 

55,830원×6월×3명=
1,005,000

3.현장체험학습비 133,300 133,300 0

1.현장체험학습비 133,300 133,300 0

4.졸업앨범비 15,750 15,750 0

1.졸업앨범비 15,750 15,750 0

5.교과서비 71,763 71,500 263

1.교과서비 71,763 71,500 263교과서비(특수) : 65,750원×4명= 263,000

6.기숙사비 95,040 95,040 0
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1.기숙사비 95,040 95,040 0

7.교복구입비 80,000 80,000 0

1.교복구입비 80,000 80,000 0

2.행정활동수입 4,600 4,600 0

1.기타행정활동수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 32,155 32,155 0

1.전년도이월금 32,155 32,155 0

1.순세계잉여금 29,949 29,949 0

1.순세계잉여금 29,949 29,949 0

1.순세계잉여금 29,949 29,949 0

2.정산대상재원사용잔액 2,206 2,206 0

1.정산대상재원사용잔액 2,206 2,206 0

1.정산대상재원사용잔

액
2,206 2,206 0

세입합계 3,985,0573,019,009 966,048
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사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 113,330 101,261 12,069

1.기타 교직원보수 88,240 76,671 11,569

1.교직원대체인건비 20,920 11,751 9,169

1.교원대체인건비 10,150 3,831 6,319

1.기간제교원인건비 10,050 3,731 6,319(성립전)퇴직금  1,472,000원×1명= 1,472,000

(성립전)성과상여금  1,211,580원×4명×1

회=
4,847,000

2.직원대체인건비 10,770 7,920 2,850

1.기간제직원인건비 10,550 7,700 2,850퇴직금  95,000원×30일×1회= 2,850,000

2.학교운영지원수당 67,320 64,920 2,400

1.교원 60,060 57,660 2,400

1.학교운영지원수당 60,060 57,660 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,090 24,590 500

1.교직원연수 23,090 22,590 500

1.직무연수 2,500 2,000 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500교육경비(일반직)  25,000원×10명×2회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,298,7251,527,265 771,460

1.급식 관리 1,279,1741,216,932 62,242

1.학교급식운영 1,279,1741,216,932 62,242

5.급식종사자인건비(목적) 122,022 59,780 62,242

1.무기계약직원인건비 122,022 59,780 62,242
(성립전)인건비및수당  1,130,500원×10명

=
11,305,000

(성립전)인건비및수당  753,750원×10명

×4월=
30,150,000

(성립전)인건비및수당  2,078,700원×10명

=
20,787,000

2.기숙사 관리 95,040 95,040 0

1.기숙사운영 95,040 95,040 0

1.사감인건비 29,644 27,628 2,016

1.무기계약직원인건비 27,266 25,250 2,016초과근무수당  4,200원×40시간×12월= 2,016,000

2.기숙사운영비 64,156 66,172 -2,016

4.연료비 14,784 16,800 -2,016도시가스사용료  -168,000원×12월= -2,016,000
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3.보건 관리 33,320 31,320 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,720 16,720 2,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800(성립전)교육용품  100,000원×2개×1회= 200,000

(성립전)홍보용품  20,000원×10종×6회= 1,200,000

(성립전)운영용품  100,000원×2종×2회= 400,000

4.교육격차 해소 720,535 16,123 704,412

1.[국고]학비지원 83,565 15,866 67,699

1.[국고]교육급여 43,110 15,866 27,244

1.학생지원금 43,110 15,866 27,244(성립전)수업료  25,758,000원×1교= 25,758,000

(성립전)교과서  1,485,870원×1교= 1,486,000

2.학비지원 40,455 0 40,455

1.학생지원금 40,455 0 40,455학교운영지원비  40,455,000원×1교= 40,455,000

2.급식비지원 544,979 0 544,979

1.무상급식지원 492,311 0 492,311

1.학생지원금 492,311 0 492,311무상급식  492,311,000원×1교= 492,311,000

2.사회적배려대상자지원 52,668 0 52,668

1.학생지원금 52,668 0 52,668
사회적배려대상자급식비지원  3,300원

×168명×95일=
52,668,000

3.방과후학교활동비지원 49,182 0 49,182

1.사회적배려대상자지원 46,737 0 46,737

1.학생지원금 46,737 0 46,737
사회적배려대상자방과후학교교육비지원  

11,684,250원×4분기=
46,737,000

2.특수교육대상자지원 2,445 0 2,445

1.학생지원금 2,445 0 2,445
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

1,222,500원×2분기=
2,445,000

4.현장체험학습비지원 11,570 0 11,570

1.현장체험학습비지원 11,570 0 11,570

1.학생지원금 11,570 0 11,570
사회적배려대상자현장체험학습비지원  

11,570,000원×1교=
11,570,000

5.교과서비지원 7,099 257 6,842
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1.특수교육대상자지원 263 257 6

1.학생지원금 263 257 6
특수교육대상자교과서비지원  6,000원×1

교=
6,000

2.사회적배려대상자지원 6,836 0 6,836

1.학생지원금 6,836 0 6,836
사회적배려대상자교과서비지원  6,835,830

원×1교=
6,836,000

6.기숙사비지원 5,220 0 5,220

1.사회적배려대상자지원 5,220 0 5,220

1.학생지원금 5,220 0 5,220
사회적배려대상자기숙사비지원  5,220,000

원×1교=
5,220,000

7.교복구입비지원 18,920 0 18,920

1.교복구입비지원 18,920 0 18,920

1.학생지원금 18,920 0 18,920
사회적배려대상자교복구입비지원  

18,920,000원×1교=
18,920,000

5.학생복지 170,656 167,850 2,806

1.학생복지운영 170,656 167,850 2,806

2.학생교과서구입 71,763 71,500 263

1.교육운영비 71,763 71,500 263교과서(특수)  65,750원×4명= 263,000

5.특수교육대상자치료지원 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400(성립전)치료지원비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

6.특수교육대상자통학지원 1,143 0 1,143

1.학생복지비 1,143 0 1,143(성립전)통학지원비  92,500×1명×6월= 555,000

(성립전)통학지원비  97,910×1명×6월= 588,000

3.기본적 교육활동 461,711 360,513 101,198

1.교과 활동 191,955 123,757 68,198

1.교과활동지원 109,150 78,750 30,400

3.보충과정운영 61,950 64,350 -2,400

1.운영수당 56,850 59,250 -2,400
지도수당(3학년자기주도)  -15,000원×8시

간×20일=
-2,400,000

5.교육역량강화 31,900 0 31,900

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)지도수당(예체능실기)  45,000원

×80시간=
3,600,000

2.교육운영비 24,400 0 24,400
(성립전)체험활동경비  125,770원×40명

×1회=
5,031,000
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(성립전)차량임차(체험활동)  1,400,000원

×1대=
1,400,000

(성립전)도서구입(체험활동)  15,000원

×40권=
600,000

(성립전)운영물품(동아리)  38,400원×50

종×5회=
9,600,000

(성립전)교육물품(수학)  25,000원×20종

×3회=
1,500,000

(성립전)물품제작(꿈찾기프로젝트)  2,800

원×1,000부×2회=
5,600,000

(성립전)운영물품(꿈찾기프로젝트)  

11,150원×20종×3회=
669,000

3.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900
(성립전)협의회비(활동지원)  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)협의회비(수업평가)  12,500원

×70명×4회=
3,500,000

6.평화통일교육교사지원단운영 900 0 900

1.여비 150 0 150(성립전)여비  150,000원×1회= 150,000

2.교육운영비 750 0 750(성립전)운영물품  30,000원×5종×5회= 750,000

4.과학교과활동 13,500 6,900 6,600

2.과학교구기자재구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)교구및기자재  200,000원×5종= 1,000,000

3.안전장비구축 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600(성립전)시약장  5,600,000원×1대= 5,600,000

6.예술교과활동 18,420 8,900 9,520

2.음악교과운영 12,320 2,800 9,520

2.비품구입비 10,520 1,000 9,520(성립전)악기구입(목적)  650,000원×2대= 1,300,000

(성립전)악기구입(목적)  715,000원×8종

×1회=
5,720,000

악기구입(마림바)  2,500,000원×1회= 2,500,000

7.외국어교과활동 37,435 15,757 21,678

4.원어민보조교사인건비 35,035 13,357 21,678

1.기간제교원인건비 31,768 12,268 19,500(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

(성립전)인건비  3,250,000원×1명×3월= 9,750,000

2.기간제교원법정부담

금
3,267 1,089 2,178

(성립전)4대보험기관부담금  363,000원×3

월=
1,089,000

(성립전)4대보험기관부담금  363,000원×3

월=
1,089,000

2.창의적 체험활동 269,756 236,756 33,000
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1.자율활동 55,800 53,200 2,600

12.예술교육페스티벌지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)운영물품  66,250원×4종×4회= 1,060,000

(성립전)운영물품  37,500원×4종×4회= 600,000

(성립전)간식비  37,600원×5종×5회= 940,000

3.동아리활동 50,840 20,440 30,400

1.연극부운영 6,300 5,640 660

1.운영수당 2,100 1,440 660
(성립전)강사비(발전기금)  30,000원×22

시간=
660,000

3.학교스포츠클럽활동 16,640 4,000 12,640

1.학생복지비 16,640 4,000 12,640(성립전)유니폼(목적)  35,000원×30명= 1,050,000

(성립전)간식비(목적)  2,500원×30명×2

회=
150,000

(성립전)스포츠클럽활동비(목적)  200,000

원×4회=
800,000

(성립전)전국대회참가비(티볼,목적)  

336,000원×15명×1회=
5,040,000

(성립전)전국대회참가비(플로어볼,목적)  

224,000원×25명×1회=
5,600,000

4.동아리운영 3,700 3,000 700

1.학생복지비 3,700 3,000 700운영경비(락키카)  116,660원×6종×1회= 700,000

5.학생자율동아리운영(목적) 13,400 0 13,400

1.운영수당 420 0 420
(성립전)강사비(화이트홀)  26,250원×8시

간×2회=
420,000

2.학생복지비 12,980 0 12,980
(성립전)활동경비(꿈꾸는세상)  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)운영물품(꿈꾸는세상)  50,000원

×10종×3회=
1,500,000

(성립전)활동경비(다비다)  500,000원×5

회=
2,500,000

(성립전)활동경비(또래나눔학습)  25,600

원×100명×1회=
2,560,000

(성립전)운영물품(또래나눔학습)  12,000

원×10종×2회=
240,000

(성립전)활동경비(솔라이트)  39,330원

×10명×3회=
1,180,000

(성립전)운영경비(솔라이트)  20,000원×1

종×1회=
20,000

(성립전)활동경비(아보가드로)  50,000원

×8명×1회=
400,000

(성립전)운영물품(아보가드로)  20,000원

×4종×10회=
800,000

(성립전)활동경비(화이트홀)  45,000원

×20명×2회=
1,800,000
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(성립전)운영물품(화이트홀)  14,000원

×10종×2회=
280,000

(성립전)활동경비(지리랑놀자)  14,500원

×20명×2회=
580,000

(성립전)운영물품(지리랑놀자)  15,500원

×8종×5회=
620,000

6.여학생체육활성화(목적) 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000(성립전)운영물품  50,000원×5종×6회= 1,500,000

(성립전)티볼동아리운영  500,000원×3회= 1,500,000

4.선택적 교육활동 473,101 464,556 8,545

1.방과후학교 운영 407,445 405,000 2,445

1.방과후학교운영 407,445 405,000 2,445

2.특수교육대상자방과후학교운영 2,445 0 2,445

1.운영수당 1,005 0 1,005(성립전)내부강사료  7,500원×1명×6월= 45,000

(성립전)내부강사료  80,000원×2명×6월= 960,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440(성립전)외부방과후  80,000원×2명×6월= 960,000

(성립전)외부방과후  80,000원×1명×6월= 480,000

2.독서활동 46,656 46,156 500

1.독서활동운영 46,656 46,156 500

2.도서구입 20,390 19,890 500

1.도서구입비 20,390 19,890 500(성립전)도서구입  10,000원×50권×1회= 500,000

3.교기육성 18,400 12,800 5,600

1.교기운영 18,400 12,800 5,600

2.육성종목운영비(목적) 2,400 1,600 800

1.교육운영비 2,400 1,600 800(성립전)장비비  100,000원×2종×4명= 800,000

3.전국체육대회포상금(목적) 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400(성립전)포상금  100,000원×4명= 400,000

4.동계체육대회하계훈련비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)훈련비  200,000원×4회= 800,000

(성립전)훈련용품구입  200,000원×4명= 800,000

(성립전)대관비  50,000원×8시간= 400,000
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5.체육영재지원비(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400영재지원비  1,200,000원×2명= 2,400,000

5.교육활동 지원 226,954 166,973 59,981

2.생활지도운영 15,590 12,690 2,900

1.학생생활상담지도 9,420 8,020 1,400

4.노동인권교육 1,400 0 1,400

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  70,000원×20시간= 1,400,000

2.학교폭력예방 1,810 310 1,500

2.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)문화예술체험  45,000원×30명= 1,350,000

(성립전)UCC제작활동  3,000원×50명= 150,000

3.연구학교 운영 81,424 78,043 3,381

1.연구학교운영 81,424 78,043 3,381

1.교과교실제운영 81,424 78,043 3,381

1.기간제교원인건비 45,546 42,165 3,381
(성립전)성과상여금  1,690,010원×2명×1

회=
3,381,000

5.교육여건 개선 86,800 33,100 53,700

1.교육환경개선 86,800 33,100 53,700

3.교육환경개선 18,500 8,500 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000소규모수선(경상)  2,000,000원×5회= 10,000,000

4.예술교과(교실)현대화 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,698 0 1,698
(성립전)파티션및롤스크린  169,800원×5

개×2종=
1,698,000

2.비품구입비 13,302 0 13,302
(성립전)비품구입(책걸상외)  2,217,000원

×6종×1회=
13,302,000

5.토론학습실구축 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000(성립전)설계비  1,300,000원×1회= 1,300,000

(성립전)리모델링  18,700,000원×1실= 18,700,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)비품구입  500,000원×10종= 5,000,000

6.수능시험장시설및환경조성 3,700 0 3,700

1.일반수용비 3,700 0 3,700(성립전)UPS배터리  2,000,000원×1개= 2,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)시험장조성  1,700,000원×1회= 1,700,000

6.학교 일반운영 406,030 393,235 12,795

1.학교기관 운영 139,984 134,016 5,968

1.부서기본운영 100,750 95,750 5,000

4.일반행정사무관리 50,533 45,533 5,000

3.비품구입비 20,000 15,000 5,000비품구입  1,000,000원×5종×1회= 5,000,000

2.행정지원인력운용 39,234 38,266 968

1.구학부모회직인건비 39,234 38,266 968

1.무기계약직원인건비 36,012 35,044 968퇴직적립금  11,616,000원×1/12= 968,000

2.시설 장비 유지 260,546 253,719 6,827

1.학교시설장비유지 260,546 253,719 6,827

1.공공요금및제세공과금 100,272 90,545 9,727

1.전기요금 60,727 51,000 9,727전기요금  810,580원×12월= 9,727,000

3.시설관리일반 62,865 65,765 -2,900

1.일반수용비 61,865 64,765 -2,900소규모수선비  -2,900,000원×1회= -2,900,000

7.학교 재무활동 5,206 5,206 0

세출합계 3,985,0573,019,009 966,048
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